Nous ne nous arrêtons pas davantage sur ce problème de l'infailibilité du magistère des évêques. On aurait d'ailleurs grand tort de réduire la fonction d'enseignement à cet aspect : l'infailibilité n'est que l'aspect négatif d'une réalité infiniment consolante pour l'Église : ne pas pouvoir dire d'erreur, ce n'est pas la même chose qu'enseigner la vérité. Or, par le don qu'ils ont reçu dans leur consécration épiscopale (cf. n° 21 de LG), les évêques ont la certitude d'avoir, pour toute la durée du temps de l'Église, la lumière et la

sur ce texte, voir : J. LÉCURVER, *Études sur la collégialité épiscopale*, Le Puy-Lyon, 1964, pp. 171-19). — S. LÉON affirme que les Pères du Concile de Chalcedoine ont décidé « Sancto Spiritu docente » (Ep. 103, 1 : PL 54, pp. 988-989), ou « instructo Spiritu Sancto » (Ep. 104, 3 ; Ep. 144 : PL 54, pp. 995 et 1112). Voir d'autres témoignages dans l'article du P.-Th. CAZELOR, *Conciles Œcuméniques des IV<sup>e</sup> et V<sup>e</sup> siècles*, dans l'ouvrage collectif *Le Concile et les Conciles*, Chevetogne-Paris, 1960, pp. 64 s.

1. « Episcopi in dogmatibus fidei condendis nihil possunt sine papa. — Hoc verum est, nam decreta de fide etiam a concilio generali edita infallibilia et firma non sunt, nisi fuerint confirmata a papa. Causa huius rei non est quae hoc ambone aliquoties, dolens dico, indicata fuit, scilicet, ac si omnis infallibilitas ecclesiae sit sita in solo papa et a papa derivetur in ecclesiam et illi communicetur... Vera ratio cur episcopi etiam in concilio generali congregati sine papa in rebus fidei et morum non sint infallibiles, ex eo repetenda est quod Christus hanc infallibilitatem toti ecclesiae magistero, id est, apostolis simul cum Petro promiserit dicens : Ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi » (MANSI, 52, 1216 bc).

2. Voir les déclarations de Mgr GASSER au 1<sup>er</sup> Concile du Vatican, *ibid.*, col. 1213 b. Voir aussi les déclarations de Mgr PIZ, relateur de la Députation de la Foi, le 13 mai 1870 : il ne faut pas penser, dit le prélat, à « nescio quam separatam pontificis Romani infallibilitatem, sicque caput Ecclesiae ab ipsamet Ecclesia praescindi et dividi... Aliud est enim pontificem utpote supremum doctorem, absque fratribus suis tanquam condicantibus, doctrinam sibi liquido perspicere, Spiritu Sancto adjuvante, aliquando toti Ecclesiae declarare ; aliud est eum ipsum membrorum suorum cooptatione et coniunctione destitui et absque reliquis sui corporis partibus sibi concordantibus ac sectum pariter sententibus et credentibus ad huiusmodi iudicium procedere : quod data institutione et promissione Christi, neque ex parte pontificis, nec etiam ex parte concilii generalis relate ad clerum et plebem fidelem, nunquam concipi poterit. Et repisa supremus pontifex, tamquam organum ecclesiae (non quidem organum ministeriale, a corpore deputatum, sed organum ministeriale, divinitus et immediate constitutum), Romanus Pontifex, inquam, ore suo iudicium doctrinale nunquam proferre potest, nisi quia ipsismet oculis clare ac indubitante constituerit, doctrinam hocce iudicio asserendam, ex revelationis fonte manantem quasi sanguinem per venas corporis animati, cuius ipse est vivum caput, diffundit ac per-manare » (MANSI, 52, col. 36 cd). Nous ne nous attarderons pas ici à l'infailibilité du pape, qui n'entre pas dans notre propos.